
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO INCARICO LEGALE

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 57          DEL 20-04-2021

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.57 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.57 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione G.C. n. 40 del 20/04/2021, esecutiva. con la quale si disponeva:
“DI RESISTERE nel giudizio dinanzi al Tar Marche promosso dall’Associazione “LE1)
QUERCE DI MAMRE APS” contro il Comune di Castignano e per l’effetto
AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante dell’ente,
a costituirsi in giudizio;
DI NOMINARE, di conseguenza, rappresentante e difensore di questo Comune per la2)
presente controversia, l’avv. Lorenzo Derobertis P.Iva: 06693010720, conferendogli,
nello stesso tempo, ogni più ampia facoltà di legge, per la rappresentanza e la tutela
degli interessi dell’Ente;
DI APPROVARE, conseguentemente, lo schema di convenzione per l’incarico di3)
rappresentanza in giudizio, allegato al presente atto sotto la lettera “A” per
costituirne parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi tra le parti;
DI PRECISARE, che lo schema di convenzione sarà considerato quale schema4)
generale da sottoscrivere anche per i prossimi conferimenti di mandato alle liti, o
comunque, per l’espletamento di attività difensiva;
DI AUTORIZZARE il Sindaco a rilasciare procura speciale al predetto legale,5)
eleggendo domicilio presso lo Studio dell’Avv. Lorenzo Derobertis P.Iva:
06693010720;
DI DARE ATTO che:6)

il compenso per l’intera prestazione professionale, come da documentazione
trasmessa dal legale in data prot. 2673 del 14/04/2021, in atti depositata, è
pari ad un importo omnicomprensivo massimo di € 6.725,91:
l’importo di cui sopra è nel rispetto dei limiti tabellari;
lo stesso trova parziale copertura nel capitolo destinato alle spese per liti,
arbitraggi e risarcimento, fatto salvo che l’apposito capitolo sarà impinguato,
anche per successive ed eventuali necessità defensionali, a seguito di
approvazione del rendiconto anno 2020, per disponibilità di somme
dell’avanzo di amministrazione.

DI DARE INCARICO al Responsabile dell’area amministrativa, quale responsabile7)
del procedimento, di adottare tutti i necessari atti gestionali al fine di conferire
l’incarico legale all’avvocato già individuato da questa Amministrazione comunale,
fra cui l’impegno nel rispetto dei limiti contabili;”

RITENUTO, in esecuzione del mandato ricevuto, procedere ad assumere il relativo impegno
di spesa, oltre a sottoscrivere la convenzione per l’incarico di rappresentanza in giudizio, di
cui allo schema in allegato “A” alla sopracitata deliberazione G.C. n.40/2021;

DATO ATTO che l’incarico al legale si configura come conferimento ad hoc, consistendo
nella trattazione di una singola controversia e pertanto sottoposto al regime di cui al predetto
art. 17 comma 1 lettera d);

VISTA la Legge n. 241/1990;

VISTO il T.U.E.L, approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000;



Iva 22% € 1.212,87 =

Cassa 4% € 212,04

Totale fattura € 6.725,91 -

=
€ 5.301,00

Ritenuta d’acconto 20% € 1.060,20 =

+

Imponibile

Netto a pagare € 5.665,71

€ 5.513,04

DI IMPEGNARE, pertanto la somma di €. 1.300,00 al cap. 138 del redigendo bilancio 2021, nel
rispetto delle norme contabili, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione  2021 per
l’impegno fino a complessivi €. 5,000,00, dando atto della possibilità di attingere ulteriori somme a
tale scopo destinate dall’avanzo di amministrazione, una volta approvato il rendiconto anno 2020, con
l’impegno definitivo della ulteriore somma di €. 1.725,91;

DI SOTTOSCRIVERE, conseguentemente la convenzione per l’incarico di rappresentanza in giudizio,
di cui allo schema in allegato “A” alla sopracitata deliberazione G.C. n.40 del 20/04/2021egolante i
rapporti tra le parti.

Il Funzionario Responsabile
dell’Area Amminstrativa
Dott.ssa Stefania Sorrentino

+

VISTO il redigendo bilancio di previsione 2021/2023, in fase di approvazione;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Vigente Statuto Comunale;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO della volontà dell’amministrazione di RESISTERE nel giudizio dinanzi al Tar
Marche promosso dall’Associazione “LE QUERCE DI MAMRE APS” contro il Comune di
Castignano;

DI PRENDERE, altresì ATTO, della NOMINA, quale  rappresentante e difensore del Comune di
Castignano dell’avv. Lorenzo Derobertis, con studio in Bari alla Via Niccolò Pizzoli n. 8 C.F.: DBR
LNZ 58E04 H096V, P.Iva: 06693010720, al quale è stata conferita , ogni più ampia facoltà di legge,
per la rappresentanza e la tutela degli interessi dell’Ente;

DI DARE ATTO che il compenso per l’intera prestazione professionale, come da documentazione
trasmessa dal legale in data  Prot. 2673 del 14/04/2021, in atti depositata, è pari all’importo
omnicomprensivo massimo di € 6.725,91 come di seguito specificato:

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.57 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Onorario



2021

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Data 04.06.2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

127 04.06.2021 1300 138

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.57 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.57 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  08-06-2021 al
23-06-2021 con numero 451

Castignano, li 08-06-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


